Договор №1
на оказание услуг по организации горячего питания

учащихся в общеобразовательном учреждении

ст. Исправная «01» февраля 2024 г.
МБОУ «00111 №2 ст. Исправной», именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице директора
Петровой Татьяны Николаевны, действующего на основании Устава, с одной стороны и ИП
Хубиева Алтын Караевна в дальнейшем «Исполнитель», с другой стороны, заключили
настоящий Контракт в соответствии с пунктом 4 Федерального закона № 44 «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд » о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Исполнитель обязуется оказать Заказчику услуги по приготовлению пищи для
учащихся МБОУ «ООШ №2 ст. Исправной» (приготовление горячих обедов) на условиях
настоящего договора, а Заказчик обязуется отплатить указанные услуги.

1.2. Настоящий договор определяет условия для качественной организации и исполнения
услуг по организации питания Исполнителем и Заказчиком.

1.3. Отпуск питания производится через столовую, находящейся в корпусе
муниципального бюджетного образовательного учреждения.

1.4. Режим работы столовой по дням недели и часам согласно СанПиН 2.4.5.2409-08
согласовывается Сторонами с обязательным ознакомлением учащихся, родителей и педагогов
образовательного учреждения.

1.5. Охват учащихся основным (горячим) питанием в общеобразовательном учреждении
должен быть не менее 100% от общего контингента учащихся начальных классов с 1 по 4 класс
включительно.

2. Права и обязанности Заказчика

2.1. Заказчик обязан:
2.1.1.Осуществлять контроль за качеством продуктов питания, используемых для

приготовления блюд, самостоятельно, через своих представителей или привлеченных экспертов;
2.1.3. Организовать и проводить комиссионную приемку пищеблока образовательного

учреждения к новому учебному году.
2.1.4. Обеспечивать в соответствии с установленными нормами потребления

электроэнергией, горячей, холодной водой и отоплением.
2.1.5. Устанавливать режим работы столовой по дням недели и часам согласно СанПиН

2.4.5.2409-08 от 23.08.08., согласовывать его с Исполнителем, предусматривая . форму
ознакомления с данным режимом работы учащихся, их родителей и педагогов. График
предоставления основного (горячего) питания учащихся утверждается директором
образовательного учреждения.

2.1.6. Создавать необходимые условия для соблюдения личной гигиены учащихся во
время посещения столовой.

2.1.7. Обеспечивать предоставление Исполнителю необходимой информации для
составления заявки на готовые блюда в строгом соответствии с количеством детей, охваченных
организованным горячим питанием.

2.1.8. Проводить просветительскую работу среди родителей о необходимости
организованного горячего питания детей с целью сохранения их здоровья.

2.1.9. Обеспечивать ежедневный контроль качества приготовленных Исполнителем блюд
для учащихся

2.2. Заказчик имеет право:
2,2.1. Контролировать соблюдение, согласованного и утвержденного Исполнителем,

режима работы столовой.

2.2.2. Принимать участие, по мере необходимости, (ответственный за питание в ОУ) при
контрольном взвешивании поступивших в столовую приготовленных блюд.

3. Права и обязанности Исполнителя

3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. Ежедневно по рабочим дням оказывать услуги по приготовлению пищи (горячих

обедов, приготовление в соответствии с требованиями СанПина) для учащихся, определенных
настоящим договором и Заказчиком, питание должно быть качественным, полноценным,
разработанным в соответствии с 10-дневным меню, разработанным Исполнителем,
согласованным с Заказчиком и Центром санитарно-эпидемиологического надзора.

3.1.2. Ежедневно обеспечивать бесплатными горячими обедами (в соответствии с
методическими рекомендациями от 18.05.2020 года МР 2.4.0179-20 учащихся
общеобразовательных учреждений 1-4 классов).

3.1.3. Комплектовать ежедневное меню, утвержденное Заказчиком, с учетом цикличного
меню, и в обязательном порядке выставлять его в специально отведенном месте для
ознакомления учащихся, их родителей и педагогов. В случае непредвиденных обстоятельств
допускаются замены блюд, кулинарных изделий и пищевых продуктов аналогичными
продуктами, сходными по пищевой и энергетической ценности.

3.1.4. Соблюдать сроки и условия хранения продукции на складе.
3.1.5. Обеспечивать достаточным штатом квалифицированных работников и

организовывать повышение их квалификации, своевременное прохождение медицинских
осмотров, гигиенического обучения и аттестации работников, участвующих в процессе
предоставления основного готового (горячею) питания учащихся, в соответствии с
действующим законодательством.

3.1.6. Содержать помещения и оборудование пищеблока, столовой в чистоте, проводить
надлежащую уборку помещений, санитарную обработку и дезинфекцию предметов
производственного окружения, оборудования, инвентаря и посуды.

3.1.7. Организовать и проводить производственный контроль за качеством сырья и
готовой продукции в соответствии с СанПиНом.

3.1.8. Предоставлять возможность беспрепятственного доступа представителей Заказчика
либо уполномоченных органов в целях осуществления проверки соблюдения Исполнителем
вышеперечисленных обязанностей.

3.1.9. Обеспечивать доступ Заказчику, его представителям или привлеченным экспертам в
складские помещения, столовые и доготовочные столовые, находящиеся в ведении Исполнителя,
с целыо осуществления контроля за качеством продуктов питания, используемых для
приготовления блюд.

3.2. Исполнитель имеет право:
3.2.1 .Запрашивать и получать у Заказчика документацию и информацию, необходимую

для выполнения настоящего контракта.
3.2.2. Информировать Заказчика о форме оказания услуг, о предполагаемых изменениях и

последствиях, которые могут возникнуть у Заказчика в ходе или в результате оказания услуг.
3.2.3. Предоставлять учащимся по желанию дополнительное (промежуточное) питание по

дополнительному меню, качество питания которого должно отвечать нормам и требованиям
рационального питания.

4. Ответственность сторон

4.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих
обязательств по настоящему контракту в соответствии с действующим законодательством.

4.2. Исполнитель несет ответственность за нарушение технологических и санитарных
норм при предоставлении питания в соответствии с действующим законодательством.

4.3. В случае обнаружения недостатков в оказанных услугах Заказчик вправе потребовать
от Исполнителя безвозмездного устранения недостатков в разумный срок.

4.4. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение
любого из своих обязательств, если неисполнение будет являться следствием обстоятельств,
возникших после заключения настоящего контракта в результате причин, характера, которых
Стороны не смогли предвидеть или предотвратить после заключения контракта.

4.5. В случае невозможности выполнения обязательств по контракту Исполнитель обязан
в письменной форме известить Заказчика о наступлении непредвиденных обстоятельств, в срок
не позднее 1 (одних) суток с момента их наступления.

4.6. Исполнитель несет полную ответственность за качество используемых для
приготовления пищи продуктов и качество приготовленных блюд.

4.7. За иное неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему
договору Стороны несут ответственность в соответствие с действующим законодательством.

5. Срок действия контракта, цена контракта, порядок изменения и досрочного
расторжения, порядок расчетов

5.1. Срок действия настоящего контракта с «01» февраля 2024 г. по «31» мая 2024 г.
5.2. Цена настоящего контракта составляет 158 080 (сто пятьдесят восемь тысяч

восемьдесят) рублей. Цена Контракта является твердой и не может изменяться в ходе его
исполнения, за исключением случаев, предусмотренных п. 5.6,5.7. Контракта. _______________

Наименование товара Кол-во
обучающихся

Кол-во
дней

Стоимость одного
горячего обеда, руб

Общая сумма

Горячие обеды для 1-4
классов

26 76 80,00 158 080

5.3.Источник финансирования: за счет средств бюджета Зеленчукского
муниципального района и Республиканского бюджета Карачаево-Черкесской Республики.

5.4.Оплата по Контракту осуществляется по безналичному расчету - путем
перечисления Заказчиком денежных средств на банковский счет Исполнителя, указанный в
Контракте, в следующем порядке:
- расчет по факту оказания услуг осуществляется исходя из объема фактически оказанных
услуг, осуществленного в отчетном периоде в течение 10 дней с даты подписания Заказчиком
Акта сдачи-приемки оказанных услуг, на основании счета-фактуры.

5.5.Датой (днем) оплаты Контракта Стороны считают дату (день) списания денежных
средств с лицевого счета Заказчика.

5.6.Цена Контракта может быть снижена по соглашению Сторон без изменения
предусмотренных Контрактом объема услуг и иных условий исполнения Контракта.

5.7.Цена Контракта может быть изменена, если по предложению Заказчика
увеличивается предусмотренный Контрактом объем услуги или уменьшается
предусмотренный Контрактом объем оказываемой услуги. При этом изменение цены
Контракта осуществляется пропорционально дополнительному объему услуги исходя из
установленной в Контракте цены единицы услуги. При уменьшении предусмотренного
Контрактом объема услуги Стороны Контракта обязаны уменьшить цену Контракта, исходя из
цены единицы услуги.

5.8. Изменение и расторжение контракта может иметь место по соглашению сторон,
заключивших настоящий контракт, либо по основаниям, предусмотренным действующим
законодательством.

5.9. Изменение и дополнение настоящего контракта совершается только в письменной
форме в виде дополнительных соглашений, и подлежат подписанию сторон.

5.10. Настоящий контракт может быть досрочно прекращен в следующих случаях:
5.10.1. в случае нарушения Исполнителем сроков обеспечения питанием, технологических

процессов хранения продуктов либо приготовления блюд, повлекших за собой вспышку

заболеваемости в образовательном учреждении, Заказчик вправе досрочно расторгнуть
настоящий контракт в установленном действующим законодательством порядке и потребовать с
Исполнителя возмещения убытков, связанных с расторжением контракта;

5.10.2. по инициативе Заказчика в случае наличия трех и более рекламаций, жалоб и
замечаний по организации услуги основного (горячего) питания и бесплатного питания
отдельных категорий учащихся в общеобразовательном учреждении, со стороны учащихся,
родителей (иных законных представителей) и педагогов, в течение квартала или выявления
фактов нарушения Исполнителем условий настоящего контракта;

5.10.3. по инициативе Исполнителя в случае неисполнения Заказчиком условий
настоящего контракта;

5.10.4. по взаимному соглашению сторон;
5.10.5. при расторжении настоящего контракта инициативная сторона должна уведомить

другую сторону о предстоящем расторжении не менее чем за 14 дней до даты расторжения.

6. Качество

6.1. В течении всего срока действия настоящего договора Исполнитель обязан соблюдать
требования к качеству оказываемых услуг: санитарные нормы, регламентирующие правила
организации питания в общеобразовательных учреждениях, требования к санитарному
состоянию помещений столовых и пищеблока, используемых инвентаря и посуды, а так же
технологию приготовления пищи, установленную СанПиН 2.4.5.2409-08 и сборником рецептур,
утвержденным Приказом Министерства торговли СССР от 12.12.1980 №310.

7.Приемка горячего обеда (готовых блюд)

7.1. Исполнитель принимает на себя обязательство по обеспечению поставок горячих
обедов (готовых блюд) в соответствии с требованиями действующего законодательства, в том
числе по контролю за условиями транспортировки, исключающие загрязнение и порчу готовых
блюд, соблюдению температурно-влажностных условий храпения в соответствии с
нормативными требованиями.

7.2. Качество горячего обеда (готовых блюд) проверяется на соответствие требованиям
действующего законодательства.

8.Порядок сдачи и приемки оказанных услуг

8.1.По завершении оказания услуг, Исполнитель представляет Заказчику ежедневные
товарные накладные и ежемесячно счета-фактуры.

9. Заключительные положения.

9.1. Любые изменения и дополнения к настоящему контракту действительны лишь при
условии, что они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то
представителями сторон. Приложения к настоящему контракту составляют его неотъемлемую
часть.

9.2. Настоящий контракт составлен в двух экземплярах. Оба экземпляра имеют
одинаковую юридическую силу. У каждой из сторон находится один экземпляр настоящего
контракта.

9.3. В случае реорганизации юридического лица, являющегося стороной настоящего
контракта все его права и обязанности, возникающие из контракта, переходят к его
правопреемнику.

9.4. В случае изменения у какой-либо из сторон юридического адреса, названия,
банковских реквизитов и прочего, она обязана в течение 10 (десяти) дней в письменном виде
известить об этом другую сторону, причем в письме необходимо указать, что оно является
неотъемлемой частью настоящего контракта.

/
9.5. Неоговоренные настоящим контрактом отношения между Заказчиком и

Исполнителем регулируются действующим законодательством РФ.

10. Юридические адреса и банковские реквизиты сторон

Заказчик
МБОУ «OOLL1 №2 ст. Исправной»
КЧР, ст. Исправная, ул. Сафронова, 129
УФК по Карачаево-Черкесской Республике
(МБОУ «ООШ №2 ст. Исправной»)
л/с 21796045530
Р-счет 03234643916100007900
Кор.счет 40102810245370000078
БИК 019133001
ОТДЕЛЕНИЕ -Н Б КАРАЧАЕВО-
ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА БАНКА
РОССИИ//УФК по Карачаево-Черкесской
Республике г.Черкесск
III III КПП 0904006221/090401001
o r  PH 1020900974797

Н, Петрова

Исполнитель
Индивидуальный предприниматель
Хубиева Алтын Караевна
Юридический адрес: Брянская обл.,
Климовский район, с. Лобановка, ул.
Советская, д. 53
ИНН: 091600387609
ОГРНИП 323320000007724
р/с 40802810760310008453

БИК 040702615

к/с 30101810907020000615

Северо-Кавказский банк ОАО «Сбербанк
России» ('.Ставрополь

Хубиева А. К.